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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 29 și art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice. Excepția

a fost ridicată de Ilie Tomoiu și alții în Dosarul nr. 771/90/2016 al

Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de muncă și

asigurări sociale și constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.000D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției ca neîntemeiată. În acest

sens invocă jurisprudența în materie a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 14 martie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 771/90/2016, Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă, conflicte

de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 29 și art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.

Excepția a fost ridicată de Ilie Tomoiu și alții în cadrul unei acțiuni

în care au solicitat acordarea condițiilor speciale de muncă. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia susțin că dispozițiile art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010 sunt contrare art. 16 alin. (1) din Constituție. În

acest sens arată că, prin textul de lege criticat, s-au stabilit

activitățile și unitățile ce se încadrează în condiții speciale de

muncă. În această listă nu sunt incluse decât locurile de muncă

pentru care s-au efectuat anumite proceduri până la data de

30 iunie 2005, respectiv cele prevăzute de Hotărârea Guvernului

nr. 1.025/2003 privind metodologia și criteriile de încadrare a

persoanelor în locuri de muncă în condiții speciale, cele ale

Hotărârii Guvernului nr. 2.280/2004 pentru modificarea și

completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.025/2003, cele ale Legii

nr. 226/2006 privind încadrarea unor locuri de muncă în condiții

speciale și cele ale Hotărârii Guvernului nr. 1.284/2011 privind

stabilirea procedurii de reevaluare a locurilor de muncă în

condiții speciale prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice. În acest

fel, legiuitorul nu ține seama de realitatea economică, în

continuă transformare, și stabilește locuri de muncă și activități

ca fiind în condiții speciale, fără a lăsa posibilitatea modificării

anexelor nr. 2 și 3 la Legea nr. 263/2010, prin eventuala

adăugare a unor astfel de locuri de muncă și activități. Se

exclude astfel posibilitatea transformării tehnologice a unor

locuri de muncă, a creării unor locuri de muncă și a activităților

conexe acestora, care ar putea să fie introduse pe listele

anexelor nr. 2 și 3 din legea sus-menționată. Este ca și cum

legiuitorul interzice economiei naționale să se transforme.

6. În această situație apare o discriminare evidentă între

persoanele care au desfășurat activități în grupa I sau II de

muncă anterior datei de 1 aprilie 2001 și pentru care angajatorii

nu au inițiat procedurile și nu au primit avizele pentru încadrarea

în condiții speciale sau deosebite până la data de 30 iunie 2005,

conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.025/2003.

7. De asemenea, autorii excepției susțin că dispozițiile art. 30

alin. (1) lit. e) din Legea nr. 263/2010 sunt contrare prevederilor

art. 44 și art. 1 din Primul Protocol la Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale, întrucât dreptul

la pensie reprezintă un „bun”, iar textul de lege criticat afectează

punctajul mediu anual suplimentar care se acordă pentru

perioadele desfășurate în condiții speciale de muncă.

8. Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de muncă

și asigurări sociale, invocând jurisprudența în materie a

Curții Constituționale, consideră că excepția de

neconstituționalitate nu este întemeiată.

9. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

10. Guvernul, invocând cele reținute de Curtea

Constituțională prin deciziile nr. 259 din 6 mai 2014, nr. 38 din

24 ianuarie 2012, nr. 1.481 din 8 noiembrie 2011, nr. 1.590 din

13 decembrie 2011, nr. 93 din 7 februarie 2012 și nr. 601 din

12 iunie 2012, precum și cele statuate de Înalta Curte de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept în Decizia nr. 14 din 23 mai 2016, consideră

că excepția de neconstituționalitate nu este întemeiată.

11. Avocatul Poporului, făcând, de asemenea, trimitere la

jurisprudența în materie a Curții Constituționale și a Înaltei Curți

de Casație și Justiție, arată că dispozițiile de lege criticate sunt

constituționale.  

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele de vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit

încheierii de sesizare, îl constituie dispozițiile art. 29 și art. 30

alin. (1) lit. e) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de

pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,



nr. 852 din 20 decembrie 2010. Examinând motivarea autorilor

excepției, Curtea constată că, în realitate, criticile acestora

vizează doar prevederile art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010, aplicabile în cauza în care s-a invocat excepția de

neconstituționalitate, și nu se referă și la prevederile art. 29 din

aceeași lege, care, de altfel, nu le sunt aplicabile, reglementând

condițiile deosebite de muncă. Prin urmare, Curtea reține ca

obiect al excepției de neconstituționalitate doar dispozițiile

art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 263/2010, care au următoarea

redactare: „În sensul prezentei legi, locurile de muncă în condiții
speciale sunt cele din: [�]

e)activitățile și unitățile prevăzute în anexele nr. 2 și 3.”
15. Autorii excepției consideră că aceste dispoziții de lege

sunt contrare următoarelor prevederi din Constituție: art. 16

alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi a cetățenilor și art. 44

referitor la dreptul de proprietate privată. De asemenea invocă

încălcarea prevederilor art. 1 din Primul Protocol la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

prevederi referitoare la proprietate.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile de lege criticate au mai constituit obiect

al controlului de constituționalitate în raport cu textele din Legea

fundamentală invocate și în prezenta cauză. Astfel, prin Decizia

nr. 259 din 6 mai 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 536 din 18 iulie 2014, paragraful 24,

Curtea a reținut, în esență, că „din cauza condițiilor diferite

impuse de reglementarea ulterioară Legii nr. 19/2000 față de

legislația anterioară, precum și a procedurilor de încadrare în

condiții speciale de muncă, în practică nu se poate pune un

semn de egalitate între persoanele care anterior au lucrat în

grupa I de muncă și cele care au fost încadrate ulterior în condiții

speciale, iar încadrarea în trecut a unor locuri de muncă în grupa I

nu a atras automat un tratament juridic unitar în prezent sub

aspectul încadrării în condiții speciale.” Prin urmare, Curtea a

apreciat că diferența de tratament juridic criticată de autorul

excepției nu aduce atingere principiului egalității în drepturi.

17. Prin Decizia nr. 680 din 2 noiembrie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 30 ianuarie

2018, paragraful 57, Curtea a mai arătat că „susținerile

referitoare la pretinsul caracter discriminator al dispozițiilor de

lege criticate formulate de persoanele care au avut deschis

accesul către procedura reglementată de Hotărârea Guvernului

nr. 1.025/2003, dar fie nu au obținut încadrarea locurilor de

muncă în condiții speciale, fie nu au făcut demersurile necesare

în termenul prevăzut de acest act normativ, sunt lipsite de temei.

Astfel, Curtea reține că, deși dispozițiile art. 30 alin. (1) lit. e) din

Legea nr. 263/2010 nu sunt aplicabile acestei categorii de

persoane, această soluție legislativă este justificată de faptul că,

la momentul la care Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2003 a creat

cadrul necesar încadrării locurilor de muncă în condiții speciale,

cerințele legale prevăzute de acest act normativ nu au fost

îndeplinite. În mod evident, aceste persoane se găsesc într-o

situație diferită față de cei care au întrunit aceste cerințe și au

obținut încadrarea locurilor de muncă în condiții speciale,

regăsindu-se, în prezent, în ipoteza art. 30 alin. (1) lit. e) din

Legea nr. 263/2010.”

18. Tot prin Decizia nr. 680 din 2 noiembrie 2017

paragrafele 63, 65, și 66, Curtea a arătat că „prin stabilirea unei

limite temporale pentru procedura de încadrare a unor locuri de

muncă în condiții speciale, precum și din reglementarea unei

proceduri de reevaluare a acestei încadrări se desprinde intenția

vădită a legiuitorului de a restrânge sfera locurilor de muncă

încadrate în condiții deosebite sau speciale, prin normalizarea

acestora și înlăturarea factorilor de risc pentru sănătatea

salariaților, potrivit legislației privind protecția muncii”. Astfel,

Curtea a apreciat că „locurile de muncă înființate după

încheierea procedurii reglementate de Hotărârea Guvernului

nr. 1.025/2003 nu mai pot întruni, în mod obiectiv, aceleași

criterii care au determinat încadrarea în condiții speciale a unor

locuri de muncă încadrate potrivit legislației anterioare în grupa I

de muncă și care se desfășurau într-un cadru care nu asigura o

protecție suficientă a salariaților împotriva riscurilor activității

desfășurate. Dacă, prin însăși natura lor, unele dintre activitățile

enumerate în anexa nr. 2 la Legea nr. 263/2010 expun totuși

salariații la factori de risc pentru sănătate, astfel încât aceștia,

indiferent de măsurile de protecție instituite în unitatea în care își

desfășoară activitatea, s-ar afla într-o situație identică cu cea a

persoanelor deja încadrate în locuri de muncă în condiții

speciale, potrivit art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 263/2010,

reprezintă un aspect a cărui evaluare depășește competența

Curții Constituționale, care nu poate tranșa asupra aspectelor

de constituționalitate ce decurg din rezultatul unei astfel de

evaluări. O astfel de situație de fapt impune însă legiuitorului ca,

în temeiul competenței sale constituționale, să intervină pentru

înlăturarea unor eventuale tratamente juridice care ar contraveni

prevederilor art. 16 din Constituție.”

19. Apreciind că cele mai sus reținute răspund criticilor de

neconstituționalitate formulate în prezenta cauză și întrucât nu

au intervenit elemente noi, de natură să determine

reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții Constituționale,

considerentele și soluțiile deciziilor invocate își păstrează

valabilitatea în prezenta cauză. 
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20. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ilie Tomoiu și alții în Dosarul nr. 771/90/2016 al

Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de muncă și asigurări sociale și constată că dispozițiile art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 20 noiembrie 2018. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU 

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind organizarea Registrului entităților/unităților de cult 

pentru care se acordă deduceri fiscale, precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (4) lit. i), art. 56 alin. (1

1

) și art. 123

1

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa

nr. 70.581 din 14.03.2019,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) și ale art. 25 alin. (4

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Procedura privind organizarea

Registrului entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) formular 163 „Cerere de înscriere/radiere în/din Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale”, prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin;

b) formular 164 „Decizie privind aprobarea/respingerea

cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru

care se acordă deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 3 la

prezentul ordin;

c) formular 165 „Decizie privind radierea din Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale”, prevăzut în anexa nr. 4 la prezentul ordin;

d) formular 166 „Decizie privind îndreptarea erorii la

soluționarea cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților

de cult pentru care se acordă deduceri fiscale”, prevăzut în

anexa nr. 5 la prezentul ordin;

e) formular 167 „Decizie privind îndreptarea erorii la

radierea din Registrul entităților/unităților de cult pentru care

se acordă deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 6 la

prezentul ordin;

f) „Referat privind soluționarea cererii de înscriere în

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 7 la prezentul ordin;

g) „Referat privind radierea din Registrul entităților/unităților

de cult pentru care se acordă deduceri fiscale”, prevăzut în

anexa nr. 8 la prezentul ordin;

h) „Referat privind îndreptarea erorilor, prevăzut în anexa nr. 9

la prezentul ordin.

(2) Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare

și păstrare a formularelor prevăzute la alin. (1) sunt prevăzute în

anexa nr. 10 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—10 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și, după caz, direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihaela Triculescu

București, 19 martie 2019.

Nr. 819.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind organizarea Registrului entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

I. Organizarea Registrului entităților/unităților de cult

pentru care se acordă deduceri fiscale

1. Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale, denumit în continuare registru, se organizează

de Agenția Națională de Administrare Fiscală.

2. Registrul este public, potrivit legii, se afișează pe site-ul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, la adresa

www.anaf.ro/Informații publice, și este gestionat din punct de

vedere informatic de către Centrul Național de Informații Financiare.

3. Registrul cuprinde următoarele informații:

a) denumirea entității/unității de cult;

b) codul de identificare fiscală;

c) adresa domiciliului fiscal;

d) data înscrierii în registru;

e) data radierii din registru;

f) informații privind înscrierile și radierile în/din registru.

4. Entitatea/Unitatea de cult se înscrie în registru dacă, la

data depunerii cererii, îndeplinește cumulativ următoarele

condiții:

a) desfășoară activitatea în domeniul pentru care a fost

constituită;

b) a îndeplinit toate obligațiile fiscale declarative prevăzute

de lege;



c) nu are obligații fiscale restante la bugetul general

consolidat, mai vechi de 90 de zile de la scadență/termen de

plată;

d) a depus situațiile financiare anuale, prevăzute de lege;

e) nu a fost declarată inactivă, potrivit art. 92 din Codul de

procedură fiscală.

Condiția de la lit. d) se consideră îndeplinită în cazul

entităților/unităților de cult care, potrivit legii, nu sunt obligate să

întocmească și să depună situații financiare anuale.

II. Înscrierea în Registrul entităților/unităților de cult

pentru care se acordă deduceri fiscale

5. — (1) Înscrierea în registru se solicită de către

entitatea/unitatea de cult, prin depunerea formularului 163

„Cerere de înscriere/radiere în/din Registrul entităților/unităților

de cult pentru care se acordă deduceri fiscale”, prevăzut în

anexa nr. 2 la ordin. În cerere, entitatea/unitatea de cult declară

pe propria răspundere că îndeplinește condiția prevăzută la

pct. 4 lit. a).

(2) Cererea se completează cu ajutorul aplicației informatice

afișate pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală și se

depune prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

(3) Împreună cu cererea, entitatea/unitatea de cult depune

și certificatele de atestare fiscală eliberate de organele fiscale

locale, în a căror evidență aceasta este înregistrată ca plătitor de

impozite și taxe locale. 

6. Cererea se soluționează în termen de 10 zile de la

depunere, de către compartimentul cu atribuții în gestiunea

registrului contribuabililor și declarațiilor fiscale din cadrul

organului fiscal competent în a cărui evidență fiscală este

înregistrată entitatea/unitatea de cult, denumit în continuare

compartiment de specialitate.

7. Compartimentul de specialitate verifică dacă, la data

depunerii cererii, entitatea/unitatea de cult:

a) avea îndeplinite toate obligațiile declarative înscrise în

vectorul fiscal, până la ultimul termen legal de depunere a

declarațiilor anterior datei depunerii cererii;

b) avea depuse toate situațiile financiare anuale, prevăzute

de lege, cu termen legal de depunere anterior datei depunerii

cererii.

8. Compartimentul de specialitate verifică dacă, până la data

depunerii cererii, entitatea/unitatea de cult era înscrisă în

Registrul contribuabililor declarați inactivi sau dacă i se

comunicase o decizie de declarare în inactivitate fiscală/de

îndreptare eroare materială/de reactivare.

9. — (1) În cel mult două zile lucrătoare de la data depunerii

cererii, compartimentul de specialitate solicită compartimentului

cu atribuții în domeniul organizării evidenței pe plătitori informații

privind îndeplinirea condiției de la pct. 4 lit. c).

(2) Compartimentul cu atribuții în domeniul organizării

evidenței pe plătitori transmite compartimentului de specialitate,

în maximum 3 zile lucrătoare de la solicitare, dacă

entitatea/unitatea de cult are/nu are obligații fiscale restante mai

vechi de 90 de zile de la scadență/termen de plată.

10. Compartimentul de specialitate analizează informațiile

primite de la entitatea/unitatea de cult solicitantă, precum și pe

cele obținute în urma verificărilor efectuate potrivit pct. 7—9 și

întocmește Referatul privind soluționarea cererii de înscriere în

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale, prevăzut în anexa nr. 7 la ordin.

11. — (1) Dacă se constată că entitatea/unitatea de cult

îndeplinește cumulativ condițiile prevăzute la pct. 4,

compartimentul de specialitate propune aprobarea cererii de

înscriere în registru și întocmește, în două exemplare,

formularul 164 „Decizie privind aprobarea/respingerea cererii de

înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se

acordă deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

(2) Dacă se constată că entitatea/unitatea de cult nu

îndeplinește toate condițiile de la pct. 4, compartimentul de

specialitate propune respingerea cererii de înscriere în registru

și întocmește, în două exemplare, formularul 164 „Decizie

privind aprobarea/respingerea cererii de înscriere în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale”, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

(3) Înainte de luarea deciziei de respingere a cererii de

înscriere în registru, compartimentul de specialitate asigură

exercitarea de către entitate/unitatea de cult a dreptului de a fi

ascultat, potrivit prevederilor art. 9 din Codul de procedură

fiscală, situație în care termenul de soluționare a cererii se

prelungește cu perioada cuprinsă între data transmiterii invitației

către entitate/unitatea de cult și data prezentării acesteia la

organul fiscal. Organul fiscal înștiințează entitatea/unitatea de

cult cu privire la prelungirea termenului de soluționare a cererii,

asupra obligativității de a prezenta, la termenul stabilit pentru

audiere, documentele și informațiile solicitate, precum și asupra

posibilității de a furniza alte probe suplimentare relevante pentru

luarea deciziei în vederea soluționării cererii.

(4) La finalizarea audierii se va încheia un proces-verbal,

semnat de organul fiscal și de persoana împuternicită să

reprezinte entitatea/unitatea de cult în relația cu organul fiscal,

în care se vor consemna cel puțin următoarele elemente:

numele și prenumele reprezentantului organului fiscal care

participă la audiere, numele și prenumele reprezentantului legal

al entității/unității de cult care participă la audiere, data la care

are loc audierea, informații referitoare la cererea entității/unității

de cult (numărul și data cererii, situația în care se încadrează),

documentele și informațiile prezentate la audiere care au fost

solicitate sau probele suplimentare considerate relevante de

către entitate/unitatea de cult, constatările organului fiscal

cuprinse în referat, precum și punctul de vedere al

contribuabilului. Procesul-verbal se arhivează la dosarul fiscal

al contribuabilului.

12. Referatul privind soluționarea cererii de înscriere în

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale și Decizia privind aprobarea/respingerea cererii

de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru care

se acordă deduceri fiscale se verifică și se avizează de

conducătorul compartimentului de specialitate și de adjunctul

conducătorului organului fiscal competent în situația în care în

structura unității fiscale este aprobat postul de conducător

adjunct și se înaintează, spre aprobare, conducătorului

organului fiscal competent.

13. Entitatea/Unitatea de cult care îndeplinește toate

condițiile prevăzute la pct. 4 se înscrie în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

cu data comunicării Deciziei privind aprobarea cererii de

înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se

acordă deduceri fiscale.

14. — (1) În cazul în care entitatea/unitatea de cult nu

îndeplinește oricare dintre condițiile prevăzute la pct. 4, i se

comunică Decizia privind respingerea cererii de înscriere în

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale, potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Împotriva Deciziei privind aprobarea/respingerea cererii

de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru care

se acordă deduceri fiscale se poate formula contestație la

organul fiscal emitent în conformitate cu prevederile art. 272
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alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de

45 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor art. 270

alin. (1) din același act normativ. 

15. — (1) În situația în care o entitate/unitate de cult a fost

înregistrată în registru din eroare sau cererea de înscriere a fost

respinsă din eroare, fără a fi respectate toate condițiile de la

pct. 4, compartimentul de specialitate întocmește Referatul

privind îndreptarea erorilor, prevăzut în anexa nr. 9 la ordin.

(2) Îndreptarea erorilor se poate face fie la cererea

entității/unității de cult, fie din oficiu, de către compartimentul de

specialitate, pe baza informațiilor existente în evidența fiscală.

(3) Pe baza referatului, compartimentul de specialitate emite

formularul 166 „Decizie privind îndreptarea erorii la soluționarea

cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru

care se acordă deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 5 la ordin.

(4) În situația în care entitatea/unitatea de cult a fost

înregistrată în registru din eroare, aceasta este radiată din

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale, cu data înscrierii din eroare.

(5) În situația în care cererea de înscriere a fost respinsă din

eroare, entitatea/unitatea de cult este înscrisă în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

cu data comunicării Deciziei privind respingerea cererii de

înscriere. 

(6) În situația în care din analiza cererii prevăzute la alin. (2)

nu rezultă elemente privind înscrierea/neînscrierea din eroare

în Registrul entităților/unităților de cult, prin decizia prevăzută la

alin. (3) se respinge cererea de îndreptare a erorii.

(7) Decizia prevăzută la alin. (3) se întocmește în două

exemplare și se semnează de conducătorul unității fiscale. 

(8) Decizia se comunică contribuabilului, potrivit art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare. 

III. Radierea, din oficiu sau la cerere, din Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale

16. Entitatea/Unitatea de cult care nu mai îndeplinește toate

condițiile prevăzute la pct. 4 trebuie să depună la organul fiscal

competent formularul 163 „Cerere de înscriere/radiere în/din

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.

17. — (1) Cererea de înscriere/radiere în/din Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

se soluționează de către compartimentul de specialitate, în

termen de 15 zile de la depunere.

(2) Pe baza cererii, compartimentul de specialitate

întocmește Referatul privind radierea din registrul entităților/

unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale, prevăzut

în anexa nr. 8 la ordin, și emite formularul 165 „Decizie privind

radierea din Registrul entităților/unităților de cult pentru care se

acordă deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 4 la prezentul

ordin.

(3) Decizia se întocmește în două exemplare și se semnează

de conducătorul unității fiscale.

(4) Decizia se comunică contribuabilului, potrivit art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare. 

(5) Împotriva deciziei se poate formula contestație la organul

fiscal emitent în conformitate cu prevederile art. 272 alin. (6) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile de

la data comunicării, potrivit prevederilor art. 270 alin. (1) din

același act normativ.

(6) Data radierii din registru este data comunicării deciziei.

18. — (1) Până la data de 10 a lunii următoare încheierii

fiecărui trimestru calendaristic, compartimentul de specialitate

verifică, în evidențele proprii, dacă entitățile/unitățile de cult

înscrise în registru mai îndeplinesc condițiile prevăzute la pct. 4

lit. b)—e).

(2) Pentru entitatea/unitatea de cult care nu mai îndeplinește

toate condițiile prevăzute la pct. 4 lit. b)—e), compartimentul de

specialitate întocmește Referatul privind radierea din registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

și se emite formularul 165 „Decizia privind radierea din Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale”.

(3) Formularul 165 „Decizia privind radierea din Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale” se emite și ori de câte ori compartimentul de specialitate

constată, din oficiu, neîndeplinirea a cel puțin unei condiții

prevăzute la pct. 4 lit. b)—e).

(4) Prevederile pct. 17 alin. (3)—(6) se aplică în mod

corespunzător.

19. — (1) În situația în care o entitate/unitate de cult a fost

radiată din registru din eroare, compartimentul de specialitate

întocmește Referatul privind îndreptarea erorilor.

(2) Îndreptarea erorilor se poate face fie la cererea

entității/unității de cult, fie din oficiu, de către compartimentul de

specialitate, pe baza informațiilor existente în evidența fiscală.

(3) Pe baza referatului, compartimentul de specialitate emite

formularul 167 „Decizie privind îndreptarea erorii la radierea din

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale”, prevăzut în anexa nr. 6 la ordin.

(4) Entitatea/Unitatea de cult figurează înscrisă în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale, cu data înscrierii inițiale.

(5) Decizia se întocmește în două exemplare și se semnează

de conducătorul unității fiscale. 

(6) Decizia se comunică contribuabilului, potrivit art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare. 

IV. Furnizarea, prin servicii web, a informațiilor din

Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale

20. Interogarea registrului se face pe baza unei liste care

conține codul de înregistrare fiscală al entității/unității de cult și

data pentru care se solicită starea contribuabilului (lista poate

conține un element sau mai multe).

21. Răspunsul serviciului web furnizează informații privind

denumirea și adresa la care își are domiciliul fiscal fiecare

entitate/unitate de cult care figurează în registru, starea

(înregistrat/neînregistrat) la data solicitată de către persoanele

interesate, precum și intervalul de înregistrare corespunzător

datei solicitate.

22. Termenii și condițiile de utilizare a serviciului web de

furnizare a informațiilor, în condițiile prezentului ordin, se publică

pe pagina de internet a Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.

V. Dispoziții finale

23. Toate documentele depuse de entitatea/unitatea de cult,

precum și documentele emise de organul fiscal competent în

aplicarea prezentei proceduri se arhivează la dosarul fiscal al

entității/unității de cult. 

24. Entitatea/Unitatea de cult căreia i-a fost respinsă cererea

de înscriere în registru sau care a fost radiată din registru poate

solicita înscrierea în acest registru oricând îndeplinește toate

condițiile de la pct. 4.
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*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.
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*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.
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*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.
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*) Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil.
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*) Anexa nr. 7 este reprodusă în facsimil.
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*) Anexa nr. 8 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 9*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 223/22.III.2019

14

*) Anexa nr. 9 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 10

C A R A C T E R I S T I C I  

de editare, modul de difuzare, de utilizare și păstrare a formularelor

1. Denumire: Formular 163 „Cerere de înscriere/radiere în/din Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale”

1.1. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru editare și completare.

1.2. Se utilizează la înscrierea/radierea în/din Registrul entităților/unităților de cult.

1.3. Se întocmește într-un singur exemplar, de către entitatea/unitatea de cult care solicită înscrierea în Registrul

entităților/unităților de cult.

1.4. Se arhivează la dosarul fiscal al entității/unității de cult.

2. Denumire: Formular 164 „Decizie privind aprobarea/respingerea cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților de

cult pentru care se acordă deduceri fiscale”

2.1. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru editare și completare.

2.2. Se utilizează la aprobarea/respingerea cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult.

2.3. Se difuzează gratuit.

2.4. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal în a cărui evidență fiscală entitatea/unitatea de cult este înregistrată.

2.5. Circulă: — un exemplar la entitate/unitatea de cult;

— un exemplar la organul fiscal competent.

2.6. Se arhivează copia la dosarul fiscal al entității/unității de cult, împreună cu „Referatul privind soluționarea cererii de

înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale”.

3. Denumire: Formular 165 „Decizie privind radierea din Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale”

3.1. Caracteristici de editare: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare și  completare.

3.2. Se utilizează la înștiințarea entității/unității de cult privind radierea din Registrul entităților/unităților de cult pentru care

se acordă deduceri fiscale.

3.3. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal în a cărui evidență fiscală entitatea/unitatea de cult este înregistrată.

3.4. Circulă: — 1 exemplar la entitate/unitatea de cult;

— 1 exemplar la organul fiscal competent.

3.5. Se arhivează copia la dosarul fiscal al entității/unității de cult.

4. Denumire: Formular 166 „Decizie privind îndreptarea erorii la soluționarea cererii de înscriere în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale”

4.1. Caracteristici de editare: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare și completare.

4.2. Se utilizează la soluționarea cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult.

4.3. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal în a cărui evidență fiscală entitatea/unitatea de cult este

înregistrată.

4.4. Circulă: — 1 exemplar la entitate/unitatea de cult;

— 1 exemplar la organul fiscal competent.

4.5. Se arhivează copia la dosarul fiscal al entității/unității de cult.

5. Denumire: Formular 167 „Decizie privind îndreptarea erorii la radierea din Registrul entităților/unităților de cult pentru

care se acordă deduceri fiscale”

5.1. Caracteristici de editare: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare și completare.

5.2. Se utilizează la îndreptarea erorii privind radierea din Registrul entităților/unităților de cult.

5.3. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal în a cărui evidență fiscală entitatea/unitatea de cult este înregistrată.

5.4. Circulă: — 1 exemplar la entitate/unitatea de cult;

— 1 exemplar la organul fiscal competent.

5.5. Se arhivează copia la dosarul fiscal al entității/unității de cult.

6. Denumire: „Referat privind soluționarea cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă

deduceri fiscale”

6.1. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru editare și completare.

6.2. Se utilizează la soluționarea cererii de înscriere în Registrul entităților/unităților de cult.

6.3. Se întocmește într-un singur exemplar, de organul fiscal în a cărui evidență fiscală entitatea/unitatea de cult este

înregistrată.

6.4. Se arhivează la dosarul fiscal al entității/unității de cult.

7. Denumire: „Referat privind radierea din Registrul entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale”

7.1. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru editare și completare.

7.2. Se utilizează la soluționarea cererii de radiere din Registrul entităților/unităților de cult sau în urma constatării de către

compartimentul de specialitate a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la pct. 4 lit. b)—e) din procedură.

7.3. Se întocmește într-un singur exemplar, de organul fiscal în a cărui evidență fiscală entitatea/unitatea de cult este înregistrată.

7.4. Se arhivează la dosarul fiscal al entității/unității de cult.

8. Denumire: „Referat privind îndreptarea erorilor”

8.1. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru editare și completare.

8.2. Se utilizează la îndreptarea erorilor. 

8.3. Se întocmește într-un singur exemplar, de organul fiscal în a cărui evidență fiscală entitatea/unitatea de cult este înregistrată.

8.4. Se arhivează la dosarul fiscal al entității/unității de cult.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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